
     
 

odbor starostlivosti o životné prostredie 

Litovelská 1218, 024 01  Kysucké Nové Mesto 

OU-KM-OSZP-2021/000246-012                Kysucké Nové Mesto 16.02.2021 

 

ROZHODNUTIE 

VYDANÉ V ZISŤOVACOM KONANÍ  

Okresný úrad Kysucké Nové Mesto, odbor starostlivosti o životné prostredie, ako 

príslušný orgán štátnej správy podľa zákona č. 525/2003 Z. z. o štátnej správe starostlivosti o 

životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a 

podľa § 53 ods. 1 písm. c) a § 56 písm. b) zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na 

životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

(ďalej len „zákon EIA“), po ukončení zisťovacieho konania podľa § 29 ods. 2 a ods. 11 

zákona EIA, pre zámer navrhovanej činnosti „Rozšírenie cintorína v obci Nesluša“, ktorý 

predložil navrhovateľ, Obec Nesluša, Nesluša 978, 023 41 Nesluša, IČO 00 314 137 po 

ukončení zisťovacieho konania vydáva toto rozhodnutie: 

Navrhovaná činnosť „Rozšírenie cintorína v obci Nesluša“, uvedená v predloženom 

zámere navrhovateľa Obec Nesluša, Nesluša 978, 023 41 Nesluša, IČO 00 314 137, 

spracovateľom ENVICONSULT, spol. s. r. o. , Obežná 7, 010 08 Žilina predmetom ktorej 

je rozšírenie cintorína v obci Nesluša  

sa nebude posudzovať 

 

podľa zákona EIA. Pre uvedenú činnosť je preto možné podať návrh na začatie 

povoľovacieho konania podľa osobitných predpisov. 

Odôvodnenie 

Okresný úrad Kysucké Nové Mesto, odbor starostlivosti o životné prostredie, na 

základe žiadosti navrhovateľa, Obec Nesluša, Nesluša 978, 023 41 Nesluša, IČO 00 

314 137,  doručenej dňa 04. januára  2021 začal správne konanie podľa § 18 ods. 2 písm. b) 

a podľa § 29 ods. 1 písm. a) zákona EIA vo veci „Rozšírenie cintorína v obci Nesluša“.  

Predložený zámer navrhovanej činnosti svojimi parametrami je zaradený podľa 

prílohy č. 8 zákona EIA kategórie č. 9 Infraštruktúra, položka č. 17 Krematória a cintoríny, 

časť B zisťovacie konanie, prahová hodnota bez limitu podľa čoho podlieha zisťovaciemu 

konaniu.  

Navrhovaná činnosť je situovaná v k. ú. Nesluša na parcelách 1439/2, 1449/1, 1450, 

1451, 1452, 1453/1 v okrese Kysucké Nové Mesto. 

Zámer je vypracovaný v jednom variante. Navrhovateľ požiadal listom doručeným  

01. decembra 2020 Okresný úrad Kysucké Nové Mesto, odbor starostlivosti o životné 

prostredie podľa § 22 ods. 6 zákona  EIA o upustenie od požiadavky variantného riešenia 

zámeru. Okresný úrad Kysucké Nové Mesto odbor starostlivosti o životné prostredie listom 

číslo OU-KM-OSZP-2020/001012-002 z 16. decembra 2020 tejto žiadosti vyhovel. 



Strana 2 z 12 rozhodnutia OU-KM-OSZP-2021/000246-012 

 

 

  

Obec Nesluša v krátkom časovom období dosiahne naplnenie kapacity hrobových 

miest na prevádzkovaných cintorínoch v obci a z hľadiska zabezpečenia služieb obyvateľstvu 

je potrebné pripraviť vhodnú lokalitu pre rozšírenie kapacity hrobových miest.  

 

Rozšírenie cintorína zabezpečí potrebu hrobových miest pre obec Nesluša. V 

socioekonomickej oblasti bude prínosom zabezpečenie služieb obyvateľstvu miestnou 

samosprávou a zachovanie kontinuity pohrebných služieb v obci. Lokalita pre rozšírenie 

cintorína priamo nadväzuje na jestvujúci cintorín. Lokalita je súčasťou zastavaného územia 

obce, okolie tvoria plochy individuálnej bytovej zástavby (IBV) a občianskej vybavenosti, 

východne od lokality za cestou III/2052 sú veľkoplošné polia ornej pôdy. Cintorín je 

dopravne napojený z cesty III/2052 z jeho severnej časti, kde je situované parkovisko. Plocha 

pre rozšírenie cintorína je nepravidelného tvaru pretiahnutá v smere sever - juh. V súčasnosti 

je nezastavaná, vzraste dreviny sa vyskytujú po okrajoch lokality. Pozemok je mierne 

svahovitý s klesaním západným smerom. Najbližšia bytová zástavba je od hranice oplotenia 

cintorína vo vzdialenosti 30 m (RD č. 942, 165)a 37 m (RD č. 927). 

 

Rozšírenie je možné západným smerom - ide o parcely 1439/2, 1449/1, 1450, 1451, 

1452, 1453/1  /plocha 5900 m2/, ktorá 

umožní rozšíriť cintorín o nasledovné kapacity: 

- 480 hrobových miest, 

 

Požiadavky na vstupy 

 

PÔDA 

 

Rozšírenie cintorína sa bude realizovať na ploche, ktorá je evidovaná ako ostatná plocha, 

resp. ako zastavaná plocha a nádvorie. Celkový záber posudzovanej činnosti bude cca 5900 

m2. Pozemky sú súčasťou intravilánu obce Nesluša a nie sú súčasťou poľnohospodárskej 

pôdy ani lesných pozemkov. 

 

NÁROKY NA ZASTAVANÉ ÚZEMIE 

 

Z titulu rozšírenia cintorína nedôjde k asanácii žiadnych objektov. 

 

VODA 

 

Potreby na vodu sa sústredia najmä na polievanie výzdoby hrobov zo strany návštevníkov 

cintorína. Zdrojom vody je jestvujúca prípojka vody vedúca do Domu smútku. V časti 

jestvúceho cintorína je prípojka vody na polievanie zo studne. Množstvo potrebnej vody bude 

špecifikovaný vo vyšších stupňoch dokumentácie. 

Technologická voda - pre prevádzku cintorína nie je potrebná. 

 

OSTATNÉ SUROVINOVÉ A ENERGETICKÉ ZDROJE 

 

Nároky na elektrickú energiu, plyn a teplo nie sú. 

 

DOPRAVNÁ A INÁ INFRAŠTRUKTÚRA 

 

Rozšírenie cintorína nemá nároky na úpravu nadradeného dopravného riešenia. Celý cintorín 

je sprístupnený zo severnej časti, kde je hlavný vstup. Pri vstupe je umiestnené 

novovybudované parkovisko pre cca 30 vozidiel. Ďalšie parkovacie miesta sú oproti 

jestvujúcemu vstupu, vedľa detského ihriska. 



Strana 3 z 12 rozhodnutia OU-KM-OSZP-2021/000246-012 

 

 

 

NÁROKY NA PRACOVNÉ SILY 

 

Stavebné práce bude realizovať vybraný dodávateľ, disponujúci potrebnou kapacitou 

zamestnancov v požadovanej profesijnej skladbe, preto za súčasného stavu nie je možné 

odhadnúť počet pracujúcich na stavbe. 

Rozšírenie cintorína nevyvolá požiadavku na nové pracovné miesta. 

 

Údaje o výstupoch 

 

ZDROJE ZNEČISTENIA OVZDUŠIA 

 

Stavba rozšírenia cintorína bude vplývať na ovzdušie iba vo fáze stavebných prác. Počas 

výstavby budú vplývať na okolité ovzdušie stavebné mechanizmy a motorové vozidlá jednak 

výfukovými plynmi zo spaľovania motorovej nafty, emisiami prepravovanej zeminy a tiež 

emisiami prachu pohybom vozidiel po komunikáciách. Tieto vplyvy budú najvýraznejšie v 

okolí najbližších rodinných domov. Vzhľadom na rozsah stavebných prác považujeme tieto 

vplyvy za minimálne. Tieto vplyvy sa budú eliminovať používaním vozidiel a motorov v 

dobrom technickom stave a s pravidelnými emisnými kontrolami. Emisie z pohybu 

dopravných prostriedkov sa môžu obmedzovať pravidelným čistením kolies vozidiel od 

nánosov blata a čistením komunikácií a udržiavaním v bezprašnom stave polievaním v 

letných mesiacoch. 

 

ODPADOVÉ VODY 

 

V rámci rozšírenia cintorína sa počíta s produkciou dažďových odpadových vôd z chodníkov 

a spevnených plôch cintorína, ktoré budú odvedené voľne do terénu. 

 

ODPADY 

 

Počas výstavby parkovacieho domu vzniknú nasledovné druhy odpadov: 

V zmysle Vyhlášky MŽP SR č. 365/2015 Z. z., ktorou sa ustanovuje Katalóg odpadov, 

vzniknú pri výstavbe a prevádzke posudzovanej činnosti druhy odpadov, zaradené do 

kategórie nebezpečných odpadov (N) a ostatných odpadov (O). Ich prehľad uvádzame v tab. 

5-6. 

 

Číslo druhu odpadu Názov druhu odpadu Kategória 

17 05 04 Zemina a kamenivo iné ako uvedené v 17 05 03 (O) O 

17 05 06 Výkopová zemina iná ako uvedená v 17 05 05 (O) O 

20 02 01 Biologicky rozložiteľný odpad O 

17 01 01 Betón O 

Tab.6 Predpokladané druhy odpadov, ktoré budú vznikať prevádzkou cintoríne 

Č. druhu odpadu Názov druhu odpadu Kategória 

20 02 01 biologicky rozložiteľný odpad (údržba zelene) O 

20 03 01 zmesový komunálny odpad O 

Nakladanie 

 

Nakladanie s odpadmi sa musí riadiť platnou právnou úpravou na úseku odpadového 

hospodárstva(zákon NR SR č. 79/2015 Z. z. o odpadoch a súvisiace predpisy), ktorá hlavné 

ciele, limity a hierarchiu v odpadovom hospodárstve uvádza v §-6 zákona 79/2015 Z.z. o 

odpadoch. V zásade sa požaduje predchádzať vzniku odpadov a obmedzovať ich množstvo, 

ako i odpady pripravovať na opätovné použitie, odpady recyklovať, zhodnocovať (aj 

energeticky). Zneškodňovanie odpadov spôsobom, ktorý neohrozuje zdravie ľudí a 



Strana 4 z 12 rozhodnutia OU-KM-OSZP-2021/000246-012 

 

 

nepoškodzuje životné prostredie je možné vtedy, ak sa nedá použiť iný, vhodnejší spôsob 

nakladania s odpadmi. Z uvedeného vyplýva, že zneškodňovanie odpadov skládkovaním 

prípadne spaľovaním bez využitia energie by mal byť posledný spôsob, ako sa bude s 

odpadmi nakladať.  

Komunálny odpad (200301) bude zhromažďovaný v kontajneroch na KO a zneškodňovaný 

v súlade so všeobecne záväzným nariadením obce Nesluša. 

Okrem komunálneho odpadu sa budú oddelene zbierať aj zložky komunálneho odpadu papier, 

sklo, plasty, obaly z kovov podľa VZN obce Nesluša. 

 

HLUK A VIBRÁCIE 

 

Počas stavebných prác predpokladáme zvýšenú hladinu hluku v dôsledku stavebných 

prác a pohybu stavebných strojov a mechanizmov. Ovplyvnené hlukom budú predovšetkým 

najbližšie rodinné domy. Zvýšená hluková záťaž bude viazaná iba na dennú dobu a 

maximálne niekoľko týždňov. 

 

ZDROJ ŽIARENIA, TEPLA A ZÁPACHU 

Charakter a zameranie navrhovanej činnosti nie je zdrojom žiarenia ani zápachu do 

vonkajšieho prostredia. 

 

INÉ OČAKÁVANÉ VPLYVY, VYVOLANÉ INVESTÍCIE 

 

Nie sú známe. 

 

Údaje o predpokladaných priamych a nepriamych vplyvoch na životné prostredie 

 

POSÚDENIE VPLYVOV NA OBYVATEĽSTVO 

Vplyvy počas výstavby 

Vplyvy v období stavebných prác predstavujú predovšetkým zvýšenú hlukovú záťaž a 

prašnosť. Najviac ovplyvnenými môžu byť obyvatelia rodinných domov susediacich s 

cintorínom. V tejto etape môžu byť nasadené mechanizmy typu vyrovnávač, nákladné 

automobily, nakladače a pod., ktoré dosahujú hluk od 83 -90 dB(A). Je známe, že hluk v 

okolí zemných strojov v činnosti dosahuje pomerne vysoké hladiny. Hluk má výrazne 

premenný, alebo až prerušovaný charakter. Závisí to od druhu vykonávanej operácie a od 

bezprostrednej práve realizovanej technológie. Možná je aj superpozícia jednotlivých zdrojov 

hluku, t. j. súčinná technológia niekoľkých strojov naraz. Hluk zo základných zemných prác 

stavby objektov je prirodzene hluk dočasný, časovo obmedzený na dobu výstavby, ktorý v 

prípade posudzovanej stavby predstavuje max. niekoľko týždňov. 

Vplyvy počas prevádzky 

Počas prevádzky cintorína nepredpokladáme žiadne negatívne vplyvy na obyvateľstvo, jedná 

sa o činnosť prevažne nehmotného charakteru. 

Intenzitou menšie vplyvy očakávame iba pri údržbe cintorína – kosenie, čistenie a pod. 

Prijateľnosť činnosti 

Cintorín ako funkčná plocha má špecifické postavenie v území. Hlavnou úlohou cintorínov je 

vytvoriť dôstojné prostredie pre „odpočinok“ zosnulých, čo korešponduje s kultúrnymi 

a náboženskými tradíciami obyvateľov Slovenska, resp. stredoeurópskeho priestoru. Je to 



Strana 5 z 12 rozhodnutia OU-KM-OSZP-2021/000246-012 

 

 

miesto, kde je v popredí duchovná stránka človeka a vo vybraných sviatkoch v roku aj miesto 

pre stretávanie sa pozostalých. Dôležitú úlohu zohráva aj celkové architektonické stvárnenie 

plochy a výsadba zelene. Cintorín môže pozitívne dotvárať estetiku krajiny v zastavanom 

území. 

PRÍRODNÉ PROSTREDIE 

Reliéf a horninové prostredie 

Rozšírenie cintorína spočíva v drobných terénnych úpravách pozemku za účelom vytvorenia 

podmienok pre chodníky a jednotlivé hrobové miesta. Pozemok je mierne svahovitý, preto 

neočakávame žiadnu aktiváciu eróznych procesov.  

V širšom okolí sa nenachádzajú žiadne ložiskové územia, ktoré by boli v strete záujmu 

s realizáciou zámeru. 

Vplyvy na povrchovú vodu 

Posudzovaná lokalita nie sú v kontakte so žiadnymi vodnými tokmi alebo vodnými 

plochami, ktoré by mohli byť kvalitatívne ovplyvnené realizáciou zámeru. 

Vplyvy na podzemnú vodu 

Posudzovaná činnosť potenciálne vplýva na kvalitu podzemných vôd rozkladom organického 

materiálu, čím dochádza k obohacovaniu okolitého prostredia predovšetkým rôznymi 

formami dusíka. Exaktné údaje o rozsahu možného negatívneho pôsobenia z monitoringu nie 

sú k dispozícii. 

Vhodnosť založenia cintorínu v území závisí od priepustnosti vrstiev, výskyte hladiny 

podzemnej vody, smeru jej prúdenia a existencii zdrojov podzemnej vody, ktoré by mohli 

byť lokalizáciou cintorína ohrozené. 

Z hľadiska priepustnosti horninového prostredia bola na základe na geologického posúdenia 

vyhodnotená priepustnosť ako vhodná. 

V etape prevádzky cintorína budú v pôde prebiehať rozkladné procesy, ktoré súvisia 

s rozkladaním pochovaných tiel (hnilobný rozklad a následná mineralizácia). Podmienky 

pochovávania a prevádzky cintorína sú dané zákonom č.131/2010 Z. z. o pohrebníctve § 19 

odst.1 kde sa uvádza:  

a) hĺbka pre dospelú osobu a dieťa staršie ako 10 rokov musí byť najmenej 1,6 m; pre dieťa 

mladšie ako 10 rokov najmenej 1,2 m, prehĺbený hrob musí mať hĺbku aspoň 2,2 m, 

b) dno musí ležať najmenej 0,5 m nad hladinou podzemnej vody, 

c) bočné vzdialenosti medzi jednotlivými hrobmi musia byť najmenej 0,3 m, 

d) rakva s ľudskými pozostatkami musí byť po uložení do hrobu zasypaná skyprenou 

zeminou vo výške minimálne 1,2 m. 

Ľudské ostatky musia byť uložené v hrobe najmenej do uplynutia tlecej doby, ktorá podľa 

zloženia pôdy musí trvať najmenej 10 rokov. V rámci cintorína v Nesluši bola stanovená na 

17 rokov. 



Strana 6 z 12 rozhodnutia OU-KM-OSZP-2021/000246-012 

 

 

Všeobecné hygienické zásady umiestňovania cintorínov s ohľadom na ochranu podzemných 

vôd a vodných zdrojov odporúčajú napr. Švec, Hlína (1978): 

-  hladina podzemnej vody musí byť najmenej 3 m pod úrovňou terénu, aby ani jej 

prípadné kolísanie nezasiahlo hroby, 

- pôda na cintorínoch má byť piesčitá alebo hlinitá, porézna, dobre prevzdušnená, aby 

rozkladný proces prebiehal dostatočne rýchlo, 

- prúdenie podzemnej vody z územia cintorína nesmie smerovať k zdrojom podzemnej 

vody, 

- od zdrojov podzemnej vody pre hromadné zásobovanie obyvateľstva musí byť cintorín 

vzdialený najmenej 1 km, od jednotlivých studní pre individuálne zásobovanie pitnou 

vodou musí byť vzdialený najmenej 100 m. 

Ovzdušie 

Charakter stavby cintorína má minimálny vplyv na kvalitu ovzdušia. Zvýšená imisná záťaž 

sa očakáva iba pri nárazových návštevách cintorína počas významných sviatkov v roku. 

Jedná sa však o krátkodobý vplyv. Rovnako zanedbateľný je vplyv na ovzdušie počas 

výstavby limitovaný dobou výstavby. 

Pôda 

Vzhľadom na rozšírenie cintorína v rámci intravilánu obce, žiadne negatívne vplyvy ani 

zábery pôdy sa neočakávajú. 

Fauna a flóra 

Lokalita je súčasťou intravilánu obce Nesluša. Na pozemku pre rozšírenie cintorína sa 

nenachádza sa žiadna vzácnejšia vegetácia, preto neočakávame žiadne zásahy do druhového 

zloženia fauny, či flóry. 

Chránené územia 

Realizáciou zámeru nebudú dotknuté žiadne záujmy ochrany prírody nakoľko do riešeného 

územia nezasahuje žiadne chránené územie, resp. ochranné pásmo prvkov národnej príp. 

európskej sústavy chránených území. V zmysle zákona č. 543/2002 Z.z. o ochrane prírody a 

krajiny v platnom znení tu platí I. stupeň ochrany. 

Chránené stromy 

V záujmovom území sa chránené stromy nenachádzajú a tak nebudú výstavbou dotknuté. 

Územný systém ekologickej stability 

Posudzovaná stavba nezasahuje do žiadneho prvku ÚSES a ani žiadny z týchto prvkov 

neovplyvňuje. 

Krajina a scenéria 

Rozšírenie cintorína zmení územie iba v lokálnom merítku. Funkčné využitie sa zmení 

z nevyužívanej plochy na plochu pietneho charakteru. Z pohľadu scenérie krajiny sa jedná 

skôr o pozitívny vplyv, keďže dôjde ku kultivácii pozemku. Dôležitú úlohu bude zohrávať 



Strana 7 z 12 rozhodnutia OU-KM-OSZP-2021/000246-012 

 

 

stvárnenie stavby, pričom dôraz bude kladený na vegetačné úpravy pozemku s výsadbou 

vyššej zelene. 

VPLYVY NA URBÁNNY KOMPLEX 

Priemysel a služby 

Prvky urbánneho komplexu (priemysel, služby, rekreácia a pod.) nebudú realizáciou zámeru 

negatívne dotknuté. Posudzovaná stavba nemá vplyv na rozvojové aktivity v obci, jedná sa 

o jednu zo základných služieb pre obyvateľstvo nemateriálnej povahy. 

Doprava 

Rozšírenie cintorína nebude mať vplyv na nadradený dopravný systém v obci Nesluša. 

Výstavbou novej parkovacej plochy s kapacitou cca 30 stojísk sa významne zlepšili 

podmienky pre motorizovaných návštevníkov cintorína, nakoľko doteraz boli pre parkovanie 

využívané okolité miestne komunikácie. 

Archeologické lokality 

V súčasnosti nie je známe, že by sa na lokalite vyskytovali archeologické lokality. 

Zverejnenie zámeru 

V rámci zisťovacieho konania Okresný úrad Kysucké Nové Mesto, odbor 

starostlivosti o životné prostredie rozoslal zámer k navrhovanej činnosti podľa § 23 ods. 1 

zákona na zaujatie stanoviska rezortnému orgánu, dotknutým orgánom, povoľujúcemu 

orgánu a dotknutej obci listom z 11. januára 2021 a zároveň zverejnil na webovom sídle 

ministerstva: https://www.enviroportal.sk/sk/eia/detail/rozsirenie-cintorina-neslusa a 

Okresného úradu Kysucké Nové Mesto oznámenie o predložení zámeru. 

 V zákonom stanovenom termíne doručili na Okresný úrad Kysucké Nové Mesto, 

odbor starostlivosti o životné prostredie svoje písomné stanoviská tieto subjekty: 

1.  Okresné riaditeľstvo hasičského a záchranného zboru v Čadci listom č. j.: ORHZ-CA-

2021/000048-002 doručeným 27. januára 2021 – po preštudovaní zámeru „Rozšírenie 

cintorína v obci Nesluša“ na pozemku č. KN 1439/2, 1449/1, 1450-1452, 1453/1,  v k. ú. 

Nesluša z hľadiska ochrany pred požiarmi nepredpokladá vznik negatívnych vplyvov na 

životné prostredie.  

 

2. Okresný úrad Kysucké Nové Mesto, odbor starostlivosti o životné prostredie  

 

a) úsek štátnej správy odpadového hospodárstva, list číslo OU-KM-OSZP-

2021/000297-002 doručený  26. januára 2021 : – s predloženým zámerom: „Rozšírenie 

cintorína v obci Nesluša “ súhlasí bez pripomienok.  

Z hľadiska odpadového hospodárstva nie je potrebné realizovať vyšší stupeň 

hodnotenia v súlade s ustanoveniami v zmysle zákona NR SR č. 24/2006 Z. z. 

o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov.  

 

b) úsek štátnej správy ochrany ovzdušia,  list  číslo OU-KM-OSZP-2021/000272-002               

doručený 22. januára 2021 – nepožaduje predložený zámer posudzovať podľa zákona č. 



Strana 8 z 12 rozhodnutia OU-KM-OSZP-2021/000246-012 

 

 

24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov. 

c) úsek štátnej vodnej správy, list číslo OU-KM-OSZP-2021/000354-003 doručený 02. 

februára 2021 vydáva stanovisko:  

 

 Z hľadiska vodoochranárskych záujmov predložený zámer nebude mať zvýšené 

negatívne vplyvy na kvalitu povrchových a podzemných vôd ale aj ostatných 

zložiek životného prostredia, preto predložený zámer doporučujeme na realizáciu. 

 

d) úsek štátnej správy ochrany prírody a krajiny, list číslo OU-KM-OSZP-

2021/000275-002 doručeným 21.januára  2021: Z hľadiska ochrany prírody a krajiny sa 

navrhovaná činnosť nachádza v zastavanom území obce, kde platí I. stupeň ochrany. 

Dotknuté územie nie je súčasťou žiadneho veľkoplošného ani maloplošného chráneného 

územia ani prvkov sústavy NATURA 2000. Do dotknutého územia nezasahuje žiadny 

z prvkov RÚSES-u. V území nebol zaznamenaný trvalý výskyt chránených druhov 

rastlín, ohrozených druhov rastlín, chránených živočíchov, prioritných alebo 

ohrozených druhov živočíchov a biotopov.  

Z hľadiska ochrany prírody a krajiny nie je potrebné realizovať vyšší stupeň hodnotenia 

a OÚ odporúča ukončiť proces EIA v zisťovacom konaní v súlade s ustanoveniami 

zákona NR SR č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov. 

 

3. Regionálny úrad verejného zdravotníctva v Čadci listom RH-2021/200171-2 

doručeným 29. januára  2021 :  

Aspekty dôležité pre hygienické posúdenie:  

- pozemky sú súčasťou intravilánu obce a nie sú vedené ako poľnohospodárska či lesná 

pôda, ochranné pásmo nie je vyhlásené ( kompetencia samospráv) 

- územie je situované mimo ochranného pásma vodných zdrojov pre účely hromadného 

zásobovania obyvateľstva pitnou vodou 

- dodržanie odstupových vzdialeností zdroja znečistenia vzhľadom k individuálnym 

zdrojom pitnej vody dotknutého obyvateľstva, najbližšia bytová zástavba je od hranice 

oplotenia cintorína vo vzdialenosti 30 m ( RD č. 942, 165) a 37m ( RD č. 927) 

- nedôjde k asanácií žiadnych objektov 

- rešpektovanie platnej legislatívy na úseku ochrany verejného zdravia a s ním súvisiacich 

predpisov a zákona o pohrebníctve 

-  potreba vody vzniká len na účely polievania výzdoby hrobov zo strany návštevníkov 

cintorína, zdrojom vody je jestvujúca prípojka z objektu domu smútku, nie je požiadavka 

na pitnú vodu, v starej časti jestvujúceho cintorína je prípojka vody na polievanie zo 

studne 

- Nezvyšovanie negatívnej záťaže územia hlukom, vibráciami, prachovými časticami, 

záťaž sa prejaví iba počas výstavby s viazaním na dennú dobu, počas prevádzkovania 

cintorína sa počíta len  minimálna záťaž a to pri údržbe cintorína ( napr. kosenie, čistenie 

a odvoz odpadu), 

- Obec Nesluša má platný  a schválený územný plán obce ( ÚPN-O) z roku 2016, dotknutá 

lokalita je určená pre funkciu cintorína, stavba je v súlade s územným plánom obce 

Nesluša 

Záver : s predloženým zámerom činnosti „ Rozšírenie cintorína Nesluša“, ktorého 

navrhovateľom je obec Nesluša, Nesluša 978, 023 41 Nesluša a spracovateľom 

ENVICONSULT, spol. s. r. o. Obežná 7, 01008 Žilina RÚVZ Čadca súhlasí. 

V procese realizácie zámeru je nutné rešpektovať a dodržať platnú legislatívu vychádzajúcu 

zo zákona č. 355/2007 Z. z o podpore, ochrane a rozvoji verejného zdravia v znení 

neskorších predpisov a zákona č. 131/2010 Z. z o pohrebníctve.  



Strana 9 z 12 rozhodnutia OU-KM-OSZP-2021/000246-012 

 

 

 

4. Okresný úrad Žilina, odbor cestnej dopravy a PK,  list číslo OU- ZA- OCDKP- 2021/     

    008915-002 doručený dňa 18.januára 2021:   

    Okresný úrad Žilina, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, má k predmetnému 

zámeru nasledovné pripomienky :  

 V texte predloženého dokumentu – „Rozšírenie cintorína Nesluša“ sa v určitých 

častiach uvádza nesprávne označenie cesty III/2052 (v určitých častiach textu 

nesprávne uvedené  „III/2502“). 

 Odporúčame upraviť údaje o termíne zahájenia a ukončenia stavby. 

 

Okresný úrad Žilina, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií nemá iné zásadné 

pripomienky k zámeru „Rozšírenie cintorína Nesluša“  navrhovateľa – Obec Nesluša nakoľko 

sa priamo nedotýka nami sledovaných záujmov t. j. záujmov a potrieb dopravnej obslužnosti 

vo vzťahu k cestám I., II. a III. tried. 

   

5.  Obec Rudina , list číslo 22/2021 : 

V zastúpení starostkou obce Ing. Annou Mičianovou  nemá námietky k uvedenému 

zámeru. 

                                              

Stanoviská doručené po lehote:  

 

1. Okresný úrad Žilina, pozemkový a lesný odbor  listom OÚ- ZA-PLO-2021/009934/Hra 

doručeným 11. februára 2021: nemá námietky k navrhovanému investičnému zámeru vo 

veci rozšírenia cintorína Nesluša, nakoľko na uvedených lokalitách nedochádza 

k umiestneniu stavby na poľnohospodárskej pôde v zmysle zákona o ochrane 

poľnohospodárskej pôdy č. 220/2004 Z. z v zn. nesk. pred.  

Pri splnení zásad vyplývajúcich zo zákona zámer nemusí byť posudzovaný podľa zákona č. 

24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a doplnení niektorých zákonov.  

 

V stanovenej lehote neboli vznesené ďalšie pripomienky dotknutých orgánov a verejnosti. 

 

Vyhodnotenie 

 

Príslušný orgán vychádzal z komplexných výsledkov zisťovacieho konania a keďže 

dotknuté orgány a povoľujúce orgány nepoukázali na očakávané zhoršenie kvality zložiek 

životného prostredia a podmienok ochrany verejného zdravia a vyslovili vo svojich 

stanoviskách názor, že odporúčajú ukončiť proces posudzovania v zisťovacom konaní.  

 

Výstupom zisťovacieho konania je rozhodnutie o tom, či sa navrhovaná činnosť bude 

posudzovať podľa zákona EIA, čo tunajší úrad s ohľadom na výsledky zisťovacieho konania 

vydal, pričom prihliadal na kritériá stanovené zákonom EIA (§29 ods. 3 a príloha č. 10) a 

stanoviská doručené k zámeru. Účelom zákona EIA je získať odborný podklad na vydanie 

rozhodnutia o povolení činnosti podľa osobitných predpisov, nevytvára však vecný ani časový 

priestor pre posúdenie navrhovaného umiestnenia stavby v rozsahu kompetencií stavebného 

úradu. 

 

V stanovenej lehote neboli vznesené ďalšie pripomienky dotknutých orgánov. Svoje 

pripomienky neuplatnili ani do termínu vydania tohto rozhodnutia  písomné stanovisko 

Okresnému úradu Kysucké Nové Mesto, odboru starostlivosti o životné prostredie nedoručili: 

Okresný úrad Kysucké Nové Mesto, odbor krízového riadenia,  Okresný úrad Žilina, 

pozemkový a lesný odbor, Ministerstvo zdravotníctva Slovenskej republiky, Žilinský 

samosprávny kraj v zákone stanovenej lehote. Úrad verejného zdravotníctva Slovenskej 



Strana 10 z 12 rozhodnutia OU-KM-OSZP-2021/000246-012 

 

 

republiky zaslal stanovisko po zákonom stanovenom termíne. Tieto stanoviská sa podľa § 23 

ods. 4 považujú za súhlasné stanoviská. 

 

Dotknutá verejnosť sa v priebehu zisťovacieho konania k predloženému zámeru nevyjadrila. 

 

Navrhovaná činnosti sa nachádza v katastrálnom území obce Nesluša. Sú známe 

vplyvy na životné prostredie uvedeného územia. Navrhovaná činnosť nevyvolá nové vplyvy. 

Uvedená skutočnosť sa prejavila aj v stanoviskách od dotknutých subjektov, ktoré dali kladné 

stanoviská a nepožadovali ďalšie posudzovanie zmeny navrhovanej činnosti. Opatrenia pre 

túto zmenu navrhovanej činnosti sa ukladajú z dôvodu požiadaviek pripomienkujúcich 

subjektov. Písomné stanoviská od subjektov, ktoré ich nedoručili v termíne podľa § 29 ods. 9 

zákona EIA, sa považujú za súhlasné. Opatrenia pre túto činnosť sa ukladajú a budú 

vyhodnotené v rámci povoľovacieho konania.  

 

Posudzovanie vplyvov na životné prostredie podľa zákona sa vykonáva v 

predprojektovom štádiu. V rámci zámeru k navrhovanej činnosti boli podrobne 

zdokumentované vstupy a výstupy a predpokladané vplyvy navrhovanej činnosti 

zodpovedajúce stupňu prípravy navrhovanej činnosti – posudzovaniu vplyvov na životné 

prostredie podľa zákona č. 24/2006 Z. z.  

 

Na základe vyššie uvedeného príslušný orgán dospel k záveru ukončiť posudzovanie 

vplyvov navrhovanej činnosti na životné prostredie v štádiu zisťovacieho konania. 

Navrhovanú činnosť je tak možné za predpokladu plného rešpektovania všetkých 

stanovených požiadaviek odporučiť k realizácii. 

 

Záver 

 

Okresný úrad Kysucké Nové Mesto, odbor starostlivosti o životné prostredie posúdil 

navrhovanú činnosť z hľadiska povahy a rozsahu navrhovanej činnosti, miesta vykonávania 

navrhovanej činnosti a významu očakávaných vplyvov na životné prostredie a to aj 

kumulatívnych, vrátane vplyvov na zdravie obyvateľov, pričom vzal do úvahy súčasný stav 

životného prostredia v dotknutom území. 

Pri rozhodovaní o tom, či sa predložený zámer bude posudzovať podľa zákona, 

prihliadal na stanoviská dotknutých orgánov a stanoviská verejnosti  doručené k predmetnému 

zámeru a pri konečnom rozhodovaní primerane použil kritériá pre zisťovacie konanie uvedené 

v prílohe č. 10 zákona.  Podľa predložených stanovísk dotknutých orgánov sa nepredpokladá 

negatívny vplyv na životné prostredie. 

  

 Na základe preskúmania a zhodnotenia predloženého zámeru k navrhovanej činnosti, 

vyjadrení subjektov konania, zistenia stavbu z hľadiska zhodnotenia povahy a rozsahu 

navrhovanej činnosti, miesta vykonávania navrhovanej činnosti, najmä jeho únosného 

zaťaženia a ochrany poskytovanej podľa osobitných predpisov, významu očakávaných 

vplyvov na životné prostredie a zdravie obyvateľstva, súladu s územno-plánovacou 

dokumentáciou a úrovne spracovania zámeru tunajší úrad konštatuje, navrhovaná činnosť 

neohrozuje ani neprimerane neobmedzuje práva a oprávnené záujmy subjektov konania a sú 

splnené podmienky podľa zákona a predpisov upravujúcich konania, ktoré boli súčasťou 

zámeru k navrhovanej činnosti, a preto rozhodol tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto 

rozhodnutia. 

 

V rámci zisťovacieho konania tunajší úrad nezistil žiadne skutočnosti, ktoré môžu byť 

v rozpore so všeobecne záväznými právnymi predpismi na ochranu životného prostredia, 

alebo ktoré by v závažnej miere ohrozovali životné prostredie a zdravie obyvateľov, ktoré by 



Strana 11 z 12 rozhodnutia OU-KM-OSZP-2021/000246-012 

 

 

bolo potrebné posudzovať podľa zákona, a preto Okresný úrad Kysucké Nové Mesto, odbor 

starostlivosti o životné prostredie rozhodol tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto 

rozhodnutia. 

 

 Zo zhodnotenia predpokladaných vplyvov navrhovanej činnosti vykonanej v etape 

vypracovania zámeru  vyplýva, že sa nepredpokladajú také negatívne vplyvy, ktoré by mali za 

následok významné zhoršenie stavu životného prostredia a zdravia obyvateľov v záujmovom 

území, oproti existujúcemu stavu, ktoré by bolo potrebné ďalej posudzovať podľa zákona 

EIA. 

 

Okresný úrad Kysucké Nové Mesto, odbor starostlivosti o životné na základe 

preskúmania predloženého zámeru k navrhovanej činnosti, vyjadrení subjektov konania, 

zistenia stavu z hľadiska zhodnotenia celkovej úrovne ochrany životného prostredia podľa 

zákona konštatuje, že nie sú ohrozené ani neprimerane obmedzené alebo obmedzené práva a 

oprávnené záujmy subjektov konania a sú splnené podmienky podľa zákona a predpisov 

upravujúcich konania, ktoré boli súčasťou zámeru k navrhovanej činnosti, a preto rozhodol 

tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia. 

 

Upozornenie 

 

 Podľa § 29 ods. 8 zákona EIA dotknutá obec bezodkladne informuje o tomto 

rozhodnutí verejnosť spôsobom v mieste obvyklým (webové sídlo, úradná tabuľa  a pod.).  

 

 Investor a povoľujúci orgán je povinný postupovať podľa § 38 zákona EIA. 

 

Poučenie 
 

 Proti tomuto rozhodnutiu je možné podať odvolanie podľa § 53 zákona č. 71/1967 Zb. 

o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov na Okresnom úrade 

Kysucké Nové Mesto, odbor starostlivosti o životné prostredie, Litovelská 1218, 024 01 

Kysucké Nové Mesto v lehote do 15 dní odo dňa oznámenia rozhodnutia doručením 

písomného vyhotovenia rozhodnutia účastníkovi konania. 

 

 V prípade verejnosti podľa § 24 ods. 4 zákona EIA sa za deň doručenia rozhodnutia 

považuje 15 deň zverejnenia rozhodnutia vydaného v zisťovacom konaní podľa § 29 ods. 15 

zákona EIA. 

 

 Toto rozhodnutie nie je preskúmateľné súdom, pokiaľ nebol vyčerpaný riadny opravný 

prostriedok. 

 

 

 

 

       

               Mgr. Ivana Čopková 

                                                                                                     vedúca odboru   

 

 

Doručuje sa: 

Obec Nesluša, Nesluša 978, 023 41 Nesluša, Slovenská republika 

Obec Rudina, stavebný úrad, Rudina 442, 023 31 Rudina, Slovenská republika 



Strana 12 z 12 rozhodnutia OU-KM-OSZP-2021/000246-012 

 

 

Ministerstvo zdravotníctva Slovenskej republiky, Limbová 2, 837 52 Bratislava - mestská 

časť Nové Mesto, Slovenská republika 

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Čadci, Palárikova 1156, 022 01 Čadca, 

Slovenská republika 

Žilinský samosprávny kraj, Komenského 48, 011 09 Žilina, Slovenská republika 

Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Čadci, A. Hlinku 4, 022 01 Čadca, 

Slovenská republika 

Okresný úrad Žilina, odbor cestnej dopravy a PK, Vysokoškolákov 8556/33B, 010 01 Žilina, 

Slovenská republika 

Okresný úrad Kysucké Nové Mesto, odbor krízového riadenia, Litovelská 1218, 024 01 

Kysucké Nové Mesto, Slovenská republika 

Okresný úrad Kysucké Nové Mesto, odbor starostlivosti o ŽP , Litovelská 1218, 024 01 

Kysucké Nové Mesto, Slovenská republika 

Okresný úrad Žilina, Pozemkový a lesný odbor, Vysokoškolákov 8556/33B, 010 01 Žilina, 

Slovenská republika 

 


